Odrastao je uz najbliže saradnike i prijatelje svoga oca, njegove prve halife,

Sejjida Burhanuddina, Šems-i Tabrizija, Salahuddina Zerkubija i Husamuddina Čelebija5.

Prvo se pridružio svom djedu, Sejjidu Burhaneddinu Muhakkık-ı Tirmidiju, koji je također

bio muršid6 njegovog oca, a nakon njegove smrti (639/1241), Šems-i Tabriziju. Kasnije se povezao

sa Salahuddinom Zerkubijem i Husamuddinom Čelebijem. Kada mu je otac umro, on nije želio

da dođe na njegovo mjesto, uprkos insistiranju Husamuddina Čelebija i drugih mevlevija7.

1 Prema nekim izvorima, rođen je 25. rebiu-l-ahira 623. godine (25. aprila 1226.

poeziju, razvio se u Konji krajem 13. stoljeća, nakon njegove smrti, i postao je jedan od tarikata

koji su u velikoj mjeri utjecali na tursko društvo tokom perioda anadolskih bejluka šest stoljeća

Osmanskog carstva. Husamuddin Čelebi, koji je naslijedio Mevlanu (umro 683/1284), zadržao je

Mevlanine sljedbenike na okupu, ali nije osnovao tarikat. Nakon Husamuddina Čelebija, Mevlanin

sin, Sultan Veled (umro 712/1312) preuzeo je dužnost svog oca, i započeo je period uspostavljanja

mevlevizma kao tarikata.

Sultan Veled bio je veoma poduzetan. Obezbijedio je izgradnju Mevlaninog turbeta i na

taj način uspostavio centar za one koji su ga voljeli. Počevši od vladavine Sultana Veleda,

Imetak je materijalan i prolazan, a savjeti i riječi pravog prijatelja su nešto što će koristiti

čovjeku. Prava sreća je u srcu, samo je treba pronaći.

Iako su pjesme Sultana Veleda privlačile pažnju europskih učenjaka, od 1829. godine

do danas, čak su dijelom i objavljivane, najpotpunijim izdanjem smatra se ono Veled Čelebija iz

1341/1922-1923. godine pod nazivom Divan na turskom Sultana Veleda104.

Stihovi Sultana Veleda imali su velikog utjecaja na Osmansko carstvo, tursku kulturu

i uopće sufijske tokove u Anadoliji i šire. Kroz svoje stihove doprinio je tadašnjem kulturnom,

naučnom i društvenom životu.